
CITTA’ DI VITERBO

SEGRETARIATO GENERALE  

SERVIZIO GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI

Num. di settore.  57/2018

Fascicolo: 10/000064/2018     

ID Iride: 176659

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 5300 DEL 16/11/2018

OGGETTO :  RDO MEPA RISERVATA A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI,

ISCRITTI  NELL'ALBO  REGIONALE  DI  CUI  ALLA  LEGGE  381/91,  FINALIZZATA  AL

CONVENZIONAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  REGISTRAZIONE  E  TRASCRIZIONE  DELLE

SEDUTE CONSILIARI - CIG 7695369364 - DETERMINA A CONTRARRE

Premesso che con deliberazione n. 320 del 24/09/2018, la giunta comunale ha deciso di

esternalizzare il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute consiliari, individuando nelle

cooperative sociali di  tipo B i soggetti cui affidare il servizio  per la durata di anni tre, al fine di

creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate residenti nel territorio comunale;

Richiamato l’art. 5, c. 1 della legge  L. 381/1991 il quale prevede che “ gli Enti pubblici,

compresi quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla

disciplina in materia di contratti con la pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni

con le cooperative che svolgono attività di  cui  all'art.  1, co.  1,  lettera b) ovvero con analoghi

organismi aventi sede negli Stati membri della Comunità Europea, per forniture e servizi diversi da

quelli  socio sanitari  educativi  il  cui  importo stimato al  netto dell'iva sia inferiore agli  importi

stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano

finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di  cui  all'art. 4 co l.  Le

convenzioni di cui al presente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione

idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”;

Visti gli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e  32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, i

quali,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,  prescrivono  l'adozione  di  apposita

determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire,  l'oggetto,  la  forma,  le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta

nel rispetto della vigente normativa;

Atteso che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  sul quale si può acquistare con

trattativa diretta,  con ordine di  acquisto (ODA),  con trattativa diretta,  o con richiesta di  offerta

(RdO);

Considerato che occorre procedere ad un nuovo affidamento triennale del servizio al fine di

garantire il servizio di cui trattasi, il cui valore complessivo stimato, tenuto conto della spesa storica

dell'ultimo triennio e del prezzo unitario del servizio, risulta essere pari ad € 41.000,00; 

ID: 176659 del 13/11/2018 13:10:45
Determina: 2018 / 5300 del 16/11/2018
Registro: ALBO 2018 / 5006 del 29/11/2018 
 SEGRETARIATO GENERALE 2018 / 57 del 13/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Annalisa Puopolo il 21/11/2018 12:52:45 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Preso atto che:

• il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente

sviluppabili,  consentendo  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  snellire  le  procedure  di

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

• il  mercato  elettronico  consente  alle  Amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo;

• a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico,

vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o

listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti  di moralità, nonché di capacità

economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;

Rilevato che a seguito di consultazione del bando di abilitazione “Servizi” le prestazioni di

cui  all‘oggetto della presente procedura risultano essere presenti sul MePA alla caregoria "Servizi

commerciali vari"; 

Atteso che, in  attuazione  dell'art.  5  della  legge  381/1991,  il  processo  di  selezione delle

cooperative sociali di tipo B finalizzato alla stipula delle convenzioni   deve, in ogni caso, essere

impostato nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed  efficienza;

Considerato:

• che il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta

del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica  e  telematica  a  garanzia  della

tracciabilità dell‘intera procedura;

• che,  in  particolare,  i  principi  di  trasparenza,  non  discriminazione  ed   efficienza  sono

adeguatamente  garantiti  dal  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  quale

mercato aperto ad una schiera indefinita di operatori economici che possono accreditarsi per

bandi abilitanti;

Rilevato che:

• verrà  assunto quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  quello  del  minor prezzo,  ai  sensi

dell’art.  95 c. 4 del Dlgs.  n° 50/2016, in quanto trattasi di prestazioni con caratteristiche

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

• il  contratto  verrà  concluso  con  le  modalità  previste  nelle  Regole  del  sistema  di  e-

procurement delle pubblica amministrazione. Il “Documento di Stipula” sarà sottoscritto con

firma  digitale  dalla  stazione  appaltante  che  provvederà,  contestualmente,  ad  inserire

nell’apposita sezione del sistema denominata “Dati e Documenti di Stipula” lo schema di

convenzione, da firmare digitalmente;

• al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti  volti ad appurare l'inesistenza di rischi di

interferenza  nell'esecuzione  dell'appalto  in  oggetto  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla

redazione del DUVRI;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Visti la lettera d'invito e lo schema di convenzione allegati alla presente quali parti integranti

e sostanziali;

Vista la Delibera C.C. n° 70 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio  2018 – 2020;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2018;

ID: 176659 del 13/11/2018 13:10:45
Determina: 2018 / 5300 del 16/11/2018
Registro: ALBO 2018 / 5006 del 29/11/2018 
 SEGRETARIATO GENERALE 2018 / 57 del 13/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Annalisa Puopolo il 21/11/2018 12:52:45 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.  239  del  19/06/2018 di  approvazione  Piano  Esecutivo  di

Gestione – Piano della Performance  2018;

Viste le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito  il  CIG  della  procedura  n°  7695369364 al  fine  della  tracciabilità  dei  flussi

finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Dato atto  che  il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Cristina Nocera, funzionario

della Struttura alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono ripetute  e  trascritte  quali  parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento:

• di  procedere  all'affidamento  triennale   del  servizio  di  registrazione  e  trascrizione  delle

sedute  del  Consiglio  Comunale,  attraverso  la  procedura  telematica  RDO  del  MEPA,

riservata alle cooperative sociali costituite ai sensi della Legge n. 381/1991 art. l, lettera b)

ed iscritte all'Albo regionale delle Cooperative sociali e ai loro Consorzi che alla data di

pubblicazione della RDO risultino iscritte al Bando Servizi – categoria Servizi  Commerciali

Vari – servizio di trascrizione e resocontazione;

• dare atto che  il  valore complessivo stimato,  tenuto conto della spesa storica dell'ultimo

triennio e del prezzo unitario del servizio, risulta essere pari ad € 41.000,00;

• di  assumere  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi

dell’art.  95 c. 4 del Dlgs.  n° 50/2016, in quanto trattasi di prestazioni con caratteristiche

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

• il  contratto  verrà  concluso  con  le  modalità  previste  nelle  Regole  del  sistema  di  e-

procurement delle pubblica amministrazione. Il “Documento di Stipula” sarà sottoscritto con

firma  digitale  dalla  stazione  appaltante  che  provvederà,  contestualmente,  ad  inserire

nell’apposita sezione del sistema denominata “Dati e Documenti di Stipula” lo schema di

convenzione, da firmare digitalmente;

• al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

• di dare atto che l'importo stimato complessivo per tutta la durata triennale è di € 41.000,00,

iva esclusa;

• di individuare quali condizioni negoziali essenziali quelle riportate nella lettera d'invito e

nello schema di convenzione, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

• di prenotare la somma complessiva di € 50.020,00 come segue:

◦ di euro 1.390,00 al cap. 100050/30 del bilancio 2018;

◦ di euro 16.680,00 al cap. 100050/30 del bilancio 2019;

◦ di euro 16.680,00 al cap. 100050/30 del bilancio 2020; 

◦ di euro 15.270 al cap. 100050/30 del bilancio 2021;

◦ di  rinviare  a  successiva  determina  di  aggiudicazione  definitiva  l’imputazione  esatta

dell’impegno di spesa;

ID: 176659 del 13/11/2018 13:10:45
Determina: 2018 / 5300 del 16/11/2018
Registro: ALBO 2018 / 5006 del 29/11/2018 
 SEGRETARIATO GENERALE 2018 / 57 del 13/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Annalisa Puopolo il 21/11/2018 12:52:45 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



• dare atto che il  responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Cristina Nocera, funzionario

della Struttura alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

• di  impegnare  la  somma  di  €  30,00  al  cap.  100145/104 bil  2018  per  il  versamento  del

contributo previsto dalla deliberazione dell’Autorità di  Vigilanza dei  contratti  pubblici  del  1

marzo 2009;

• di  dare  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  RUP e  al

dirigente firmatario.

• di trasmettere la presente ai servizi finanziari per i provvedimenti di competenza;

• di  pubblicare  la  presente  determinazione  a  contrarre  sul  profilo  del  committente

www.comune.viterbo.it, nella sezione "Bandi di gara".

IL DIRIGENTE

   Dott.ssa Annalisa Puopolo 

ID: 176659 del 13/11/2018 13:10:45
Determina: 2018 / 5300 del 16/11/2018
Registro: ALBO 2018 / 5006 del 29/11/2018 
 SEGRETARIATO GENERALE 2018 / 57 del 13/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Annalisa Puopolo il 21/11/2018 12:52:45 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


